关于调整部分优抚对象抚恤和生活补助标准的通  知
（征求意见稿）

[bookmark: BodyEnd][bookmark: Body]各镇人民政府（街道办事处）：
根据《浙江省军人抚恤优待办法》、《绍兴市军人抚恤优待若干规定》等文件精神，决定按自然增长机制要求，调整我区部分优抚对象抚恤和生活补助标准，现将有关事项通知如下：
一、调整后部分优抚对象抚恤和生活补助标准：
（一）烈士遗属：每人每月6544元；
（二）因公牺牲军人遗属：每人每月5949元；
（三）病故军人遗属：每人每月5354元；
（四）抗战时期入伍的在乡复员军人：每人每月3918元；
（五）解放战争时期入伍的在乡复员军人：每人每月3687元；
[bookmark: _GoBack]（六）中华人民共和国成立后入伍的在乡复员军人：每人每月3457元；
（七）带病回乡退伍军人：每人每月3457元；
（八）无工作单位（含无固定收入）的残疾军人抚恤金标准因无柯桥区上年度全社会单位在岗职工平均工资数据，仍按柯退役军人局〔2024〕3号文件标准执行。分散安置的1-4级残疾军人护理费和5-6级精神残疾军人护理费详见附件；
（九）有工作单位（含有固定收入）的残疾军人、享受生活补助的参战（参试）退役人员、部分烈士（含错杀后平反人员）子女、部分农村籍退役士兵、自费参加职工基本养老保险并已领取基本养老金的部分优抚对象，其抚恤和生活补助仍按国家规定标准执行，即按柯退役军人局〔2024〕3号文件标准执行。
二、本次调标所需经费由区财政全额承担。
三、本次调标从2024年7月1日起执行，按原渠道发放。
请各镇人民政府（街道办事处）了解并掌握上述优抚对象的抚恤和生活补助标准，配合做好相关政策的宣传和解释工作，确保本次调标工作顺利进行。

附件：柯桥区无工作单位（含无固定收入）的残疾军人抚恤金标准表

	柯桥区无工作单位（含无固定收入）的残疾军人抚恤金标准表

	  单位：元/月

	序号
	残疾      等级
	残疾        性质
	抚恤金标准
	分散安置的1-4级残疾军人和5-6级精神残疾护理费标准

	1
	一级
	因战
	11402
	3864

	因公
	10809
	3864

	因病
	10227
	2319

	2
	二级
	因战
	10308
	3864

	因公
	9593
	3864

	因病
	9030
	2319

	3
	三级
	因战
	9072
	3092

	因公
	8380
	3092

	因病
	7707
	2319

	4
	四级
	因战
	7548
	3092

	因公
	6752
	3092

	因病
	6109
	2319

	5
	五级
	因战
	6038
	1932

	因公
	5258
	1932

	因病
	4779
	1932

	6
	六级
	因战
	4799
	1932

	因公
	4411
	1932

	因病
	3716
	1932

	7
	七级
	因战
	3643
	/

	因公
	3191
	/

	8
	八级
	因战
	2802
	/

	因公
	2439
	/

	9
	九级
	因战
	2446
	/

	因公
	2080
	/

	10
	十级
	因战
	2084
	/

	因公
	1728
	/

	备注：从2024年7月1日起执行